ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA

PÚBLICA BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 010 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO DA SOLUÇÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO EXAME FÍSICO
 DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR
PARA O ANO LETIVO DE 2023

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE CAXIAS DO SUL

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

086/DE-DET/2022, em consonância com os princípios administrativos, DIVULGA a solução dos recursos administrativos do exame

físico, interpostos pelos candidatos do processo seletivo de admissão aos Colégios Tiradentes da Brigada Militar.

Nome do candidato Categoria Classificação Motivo do Recurso Avaliação

EDUARDO MACHADO
COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

26
Referente a execução do exercício flexão de
braço, alega ter realizado o mínimo exigido.

DEFIRO

AMANDA MACHADO
BORGES

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

22
Referente ao exercício físico corrida, alega
condições climáticas e o número de voltas
executada.

INDEFIRO

FERNANDA SANTOS
MACHADO

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

30
Devido estar enferma na data do exame físico e
assim solicita nova data para a realização do
teste físico.

INDEFIRO

Resultado dos Recursos do Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

 2

ISADORA MEDEIROS LISBÔA
COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

6
Devido estar enferma na data do exame físico e
assim solicita nova data para a realização do teste
físico.

INDEFIRO

PEDRO BARRATIERI TELLI
COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

19
Solicita revisão do teste físico por se julgar
prejudicado em razão de sintomas gripais e
condições climáticas adversas.

INDEFIRO

GABRIEL SLONGO
GUARAGNA AVRELA

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

45
Solicita reavaliaçaõ do teste físico (corrida), por se
julga prejudicado pelas condições climáticas
adversas.

INDEFIRO

GUSTAVO FABIAN
RODRIGUES

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

77
Solicita novo teste físico, por se julgar prejudicado
devido estar em recuperação de uma infecção
gastrointestinal.

INDEFIRO

LÍVIA BERTON
COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

71
Solicita deferimento do exame físico,  por julgar-
se prejudicada pelas condições climáticas
adversas e psicológica.

INDEFIRO

LUIZ GUSTAVO JAKOVAS
SANTOS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

66
Solicita novo teste fisico devido julgar-se
prejudicado pelas condições climáticas adversas

INDEFIRO

MIGUEL FICAGNA
COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

82
Solicita novo teste fisico devido julgar-se
prejudicado pelas condições climáticas adversas

INDEFIRO

RYAN PARIGE DA ROSA
COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 34

Solicita novo teste fisico devido julgar-se
prejudicado pelas condições climáticas adversas

INDEFIRO

VLAITON DIAS DA SILVA
COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA 69

Solicita reavaliação do exame físico INDEFIRO

Quartel em Porto Alegre, RS, 21 de dezembro de 2022

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino